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Введение

Речевая деятельность человека многие годы принадлежит к

актуальным объектам научного исследования. В работе «Проблема речевых

жанров» М.М. Бахтин выдвигает мысль о том, что человеческая речь

строится по некоторым устоявшимся моделям – речевым жанрам, которые

представляют собой «устойчивые композиционные, тематические и

стилистические типы высказываний» [Бахтин, 1996].

В научных работах, развивая идеи М. М. Бахтина, разрабатываются

типологии и модели описания речевых жанров. Большинство исследователей

предлагает свои подходы к классификации речевых жанров (М.Ю. Федосюк,

В.В. Дементьев, К.Ф. Седов, Т.В. Шмелева, А.Г. Баранов).

Таким образом, существует большое количество работ, посвященных

исследованию речевой деятельности в разных аспектах и сферах научного

знания, однако в последние десятилетия на первый план выходят работы,

посвященные принципиально новому формату коммуникации – интернет-

коммуникации.

Со второй половины XX века наблюдается стремительное развитие

цифровых технологий. Практически каждое явление окружающего мира

теперь имеет виртуальный аналог. Факторы современного мира не могли не

повлиять и на коммуникацию: цифровизация в корне изменила подход к

получению и передаче информации. Интернет-коммуникацию можно

охарактеризовать как «новое прикладное направление, в котором

исследуется использование людьми электронных сообщений (чаще

мультимедийных) для формирования знания и взаимопонимания в

разнообразных средах, контекстах и культурах» [Розина, 2007]. Описанию

характерных черт виртуального общения посвящены работы Н.Г. Асмус,

Т.Ю. Виноградовой, Е.Ю. Воякиной, Е.А. Орлова, Л.Ю. Иванова и др.

Главными особенностями интернет-коммуникации считаются дистантность,

интерактивность и гипертекстуальность, которые в большей мере отличают

общение в интернете от традиционного формата коммуникации.
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Переход коммуникации в электронный формат вызвал появление

нового направления в жанроведении – виртуального жанроведения. В рамках

данного направления исследователи (Е.М. Горошко, М.Л. Макаров,

Л.Ю. Щипицина, И.Г. Сидорова и др.) выявляют и описывают жанры,

функционирующие в интернет-пространстве. Одним из таких жанров

выделяется подкаст, который представляет собой «разновидность

информационного вещания в Интернете, характеризующаяся конкретной

тематической направленностью, устной формой, продолжительностью от 15

до 120 минут, открытостью коммуникативной среды (подкасты создают не

только профессионалы речи), разнообразием форм речи (монолог, диалог и

полилог)» [Голокова, 2021].

Формат подкаста является крайне востребованным и используется в

различных профессиональных областях, например, в академическом

дискурсе. Научная речь уже реализовывалась в рамках виртуальной

коммуникации в виде электронных форумов, интернет-конференций,

электронных библиотек и журналов. В профессиональном дискурсе подкаст

служит платформой для обмена мнениями и формой повышения

квалификации.

Объект исследования – гипержанр подкаста «Поговорим про РКИ» в

профессиональном дискурсе.

Предмет исследования – специфические особенности реализации

гипержанра подкаста в профессиональном дискурсе.

Материал исследования – 66 подкастов телеграм-канала «Поговорим

про РКИ».

Цель работы – описание особенностей реализации гипержанра

подкаста в профессиональном дискурсе.

Актуальность исследования обусловлена научным интересом к

новым форматам коммуникации. Особое внимание уделяется текстам,

включающих в себя комплекс речевых жанров. С каждым годом число

различных тематических подкастов только возрастает, что вызывает
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необходимость в научном осмыслении данного явления. Рассмотрение

подкаста как гипержанра в рамках профессионального дискурса остается

малоизученным направлением в коммуникативной лингвистике.

Новизна исследования заключается в определении понятия подкаста

как гипержанра, функционирующего в виртуальной среде. Рассмотрение

критериев описания гипержанров представляется важным аспектом в

современном жанроведении.

Задачи исследования:

1. Формирование теоретической базы исследования.

2. Сбор материала исследования.

3. Создание описательной модели гипержанра подкаста в

профессиональном дискурсе.

4. Анализ речевой деятельности информантов гипержанра подкаста

телеграмм-канала «Поговорим про РКИ» с целью выявления

речевых жанров и субжанров.

5. Описание специфических особенностей реализации гипержанра

подкаста «Поговорим про РКИ».

Для решения поставленных задач используются методы

контекстуального, дискурсивного анализа, сплошной выборки материала,

сопоставительного анализа.

Гипотеза исследования состоит в том, что гипержанр подкаста имеет

устойчивые и вариативные жанрообразующие признаки, что отличает его от

других речевых жанров.

Положения, выносимые на защиту:

1. Современный виртуальный речевой жанр включает в себя комплекс

речевых жанров и субжанров, что делает его гипержанром.

2. Гипержанр подкаста в профессиональном дискурсе имеет

устойчивые и вариативные жанрообразующие признаки.
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3. Диктумное содержание гипержанра подкаста, разделяясь

тематически, задает вариативность в подборе речевых жанров и

субжанров, что отражается на языковом воплощении.

Теоретическая значимость исследования связана с интерпретацией

современных виртуальных жанров, формированием критериев описания

таких комплексных текстообразований, как гипержанры в виртуальном

формате.

Практическая значимость заключается в возможности использования

материала исследования в спецкурсах, посвященных жанроведению и

интернет-коммуникации, а также на практических занятиях по русскому

языку как иностранному в аспекте анализа стилистики текста.

Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав,

заключения, списка литературы и приложения.

Глава 1. Теоретико-методологические основы исследования гипержанра

подкаста в профессиональном дискурсе

1.1. Речевые жанры как объект научного исследования

1.1.1. Определение речевого жанра: концепции, аспекты

Речевой жанр (далее РЖ) на протяжении последних десятилетий стал

объектом исследования многих отечественных лингвистов. Появление

активного интереса к изучению данного понятия коммуникативной

лингвистики связано с именем М.М. Бахтина. Ученый один из первых

отметил, что наша речь представляет собой не хаотичный поток

высказываний, а набор определенно устойчивых форм – жанров. По мнению

М.М. Бахтина, РЖ – это «устойчивые композиционные, тематические и

стилистические типы высказываний» [Бахтин, 1996]. Идея о том, что мы

разговариваем речевыми жанрами, легла в основу Теории речевых жанров и

находит свое развитие в современных лингвистических исследованиях.

Важно заметить, что лингвистический аспект исследования не является

единственным в осмыслении природы жанра. В современной науке

существует также литературоведческий подход к определению жанра. Так,

исследователи выделяют жанр художественного произведения, который

определяется как «особая категория, объединяющая формальный уровень

текста, хронотоп и ведущий пафос произведения» [Погорелова, 2011]. В

литературоведении, как и в лингвистике, на первый план выступают

проблемы соотношения формы и содержания жанра, его внутренней

структуры.

В.В. Дементьев выделил три группы концепций определения РЖ в

современных исследованиях:

1. Концепции, связанные с классическим определением жанра

(Аристотель, Н. Буало). Недостаток таких определений

заключается, по мнению В.В. Дементьева, в том, что категория

жанра понимается довольно абстрактно и касается либо
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художественных произведений (узкое понимание), либо речь

идет о жанрах монолога, диалога и полилога, что представляет

собой слишком широкое суждение о концепции жанра.

2. Концепции, описывающие лишь некоторые аспекты жанровой

природы разговорной речи. Определение РЖ связывается

непосредственно с речевым поведением: существование

устойчивых форм речи [Шведова, 1960; Тарасов, 1977;

Скребнев, 1985], структурность [Демьянков, 1981; Руделев,

1984; Евтихиева, 1991]; связь с речевым этикетом [Акишина,

Формановская, 1986] и др. Отмечая ценность работ

исследователей данного направления, В.В. Дементьев

подчеркивает недостаточную разработанность общей

концепции РЖ.

3. Концепции, отсылающие к определению РЖ М.М. Бахтиным.

Последователями этого направления (а также Дж. Остина и Р.

Якобсона) считаются: А. Вежбицкая, Н.Д. Арутюнова, Т.В.

Шмелева, В. Е. Гольдин и др. [Дементьев, 1997].

Обратимся к обозначенной В.В. Дементьевым третьей группе

концепций. Внутри этой группы приверженцев М.М. Бахтина выделяются

различные позиции в определении РЖ. Так, в статье Н.В. Лазеевой и Л.П.

Прохоровой представлен обзор некоторых подходов к определению РЖ:

общефилологический, коммуникативно деятельностный,

социопрагматический [Лазеева, Прохорова, 2013].

В рамках общефилологического аспекта в определении РЖ

Т.В. Шмелева выделяет три подхода: лексический, стилистический и

речеведческий. Лексический предполагает изучение РЖ с точки зрения

толкования его семантики. Исследователь считает близость подхода с

теорией речевых актов, которая во многом базируется на анализе

употребления глаголов речи. Недостатком данного подхода отмечается

полисемия названий некоторых РЖ, либо разная номинация одного и того же
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жанра. Стилистический подход общефилологического аспекта направлен на

анализ литературоведческой природы жанра: его композиции, отбора

лексических единиц и др. В рамках речеведческого подхода РЖ

представляет собой модель высказывания, то есть определенную схему

организации речи в рамках того или иного жанра. Такая позиция, с точки

зрения Т.В. Шмелевой, наиболее близка к суждениям М.М. Бахтина.

[Шмелева, 1997].

В исследованиях, основанных на коммуникативно деятельностном

подходе, лежит идея о том, что коммуникативная и некоммуникативная

человеческие деятельности неразрывны и представляют собой единство.

В.Е. Гольдин, например, обозначает человеческое бытие как комплекс

сменяемых событий (речевых и неречевых), которые, в свою очередь,

делятся на простые и сложные. «Соотнося явления коммуникативной и

некоммуникативной деятельности, наиболее естественно связывать

категорию жанра с категорией ситуации как формы, структуры события».

Таким образом, исследователь, продолжая идеи М.М. Бахтина о триединстве

темы, стиля и композиции, приходит к выводу, что речевые жанры – это

формы речевых событий, соотнесенных с различными категориями

человеческой деятельности [Гольдин, 1997].

В контексте социопрагматического подхода К. А. Долинин обозначил

РЖ как «первостепенно важное средство организации социального

взаимодействия». Ученый отталкивается от положения о том, что РЖ

связаны не с речевыми действиями, реализующимися в элементарном

высказывании, а с текстами или с тематически и логико-прагматически

завершенными отрезками диалога. Вследствие чего, выделяются три аспекта

изучения РЖ: когнитивно-конструктивный, социально-психологический и

социокультурный. Согласно когнитивно-конструктивному аспекту

ориентированность в том или ином речевом событии исходит из

определенного фрагмента знания о мире, «организованного вокруг некоего

понятия или типовой для данного социума ситуации и содержащего
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связанную с ними основную, типическую или потенциально возможную

информацию, включающую сведения об обычном порядке протекания

ситуации». Такие схемы (фреймы, сценарии, ситуационные модели)

позволяют адекватно производить коммуникативную деятельность в

зависимости от принятых норм в том или ином обществе. Социально-

психологический аспект связан в большей степени с образом адресанта

коммуникации. В рамках РЖ автор высказывания демонстрирует

индивидуально личностные свойства, реагируя на обстоятельства общения.

Социокультурный аспект отражает нормы речевого этикета [Долинин, 1999].

Таким образом, идеи М.М. Бахтина в теории РЖ, высказанные в

двадцатом веке, находят свое продолжение в работах современных

лингвистов. Различные подходы к определению жанровой природы речи

служат раскрытию характерных черт РЖ. Но, несмотря на многочисленные

разработки в описании РЖ, единой интерпретации данного явления на

сегодняшний день не существует. Сформулированное М.М. Бахтиным

определение РЖ – это «устойчивые композиционные, тематические и

стилистические типы высказываний» по-прежнему остается

основополагающим в лингвистических исследованиях.

1.1.2. Типология речевых жанров

Неоднозначность осмысливания РЖ вызвала появление внушительного

количества подходов к его классификации. М.М. Бахтин разделял РЖ на

первичные (простые) и вторичные (сложные). Первичные РЖ, сложившиеся

в условиях непосредственного речевого общения, входят в состав вторичных

РЖ и трансформируются, утрачивая непосредственную связь с

действительностью [Бахтин, 1996].

Принимая иерархичность РЖ, предложенную М.М. Бахтиным, А.Г.

Баранов предлагает структурную типологию РЖ, в которой первичные и

вторичные РЖ разделяются на сложные и простые:

1. первичные (простые) речевые жанры близки речевым актам;
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2. первичные (сложные) речевые жанры равны диалогическому

тексту;

3. вторичные (простые) речевые жанры – функционально-

смысловые элементарные тексты: описание, повествование и др.;

4. вторичные (сложные) речевые жанры – тексты, включающие

низшие речевые жанры в трансформированном виде [Баранов, 1999].

Опираясь на схожий структурный принцип типологии РЖ,

М.Ю. Федосюк разделяет РЖ на элементарные и комплексные.

Элементарными РЖ, по его мнению, можно назвать тематические,

композиционные и стилистические типы текстов, не содержащие

компоненты, которые могут быть квалифицированы как тексты

определенных жанров. Комплексные же РЖ – это типы текстов, компоненты

которых характеризуются относительной завершенностью и представляют

собой тексты определенного жанра. Комплексные РЖ дифференцируются по

признаку монологичности/диалогичности речи [Федосюк, 1997].

По уровням типологию РЖ выстраивает К.Ф. Седов: субжанр –

собственно речевой жанр – гипержанр. Собственно речевой жанр

определяется как «достаточно длинная интеракция, порождающая

диалогическое единство или монологическое высказывание, которое

содержит несколько сверхфразовых единств» [Седов, 2007]. Субжанр

представляет собой одноактное высказывание и выступает элементом

собственно речевого жанра, может реализоваться в виде тактик.

Гипержанрами К.Ф. Седов предлагает называть макрообразования,

содержащие комплекс РЖ. Отмечая текучесть речевой деятельности,

исследователь выделяет переходные ненормативные формы – жанроиды. В

качестве примера автор выделяет гипержанр застолья, включающий такие

РЖ, как «тост», «застольная беседа» и др. [Седов, 2007].

Достаточно распространенная структурная типология классификации

РЖ в отечественной лингвистике не единственная. Одним из важных

критериев для систематизации РЖ считается интенция высказывания.
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Примером интенциональной типологии служит типология, предложенная

Т.В. Шмелевой. Исходя из коммуникативной цели говорящего, РЖ

разделяются на четыре группы: информативные, императивные, этикетные и

оценочные. Информативные РЖ представляют собой различные операции с

информацией (предъявление, запрос, подтверждение или опровержение

информации). Целью императивных РЖ выступает

осуществление/неосуществление действия. Этикетные РЖ служат для

осуществления особого события, поступка в социальной сфере,

предусмотренного этикетом данного социума. Оценочные РЖ способны

«изменить самочувствие участников общения, соотнося их поступки,

качества и все другие манифестации с принятой в данном обществе шкалой

ценностей» [Шмелева, 1997].

Таким образом, вариативность определения и типизации РЖ в работах

отечественных лингвистов продиктована разноаспектностью изучения

данного явления. Опираясь на концепцию РЖ, предложенную М.М.

Бахтиным, исследователи рассматривают РЖ: как модель высказывания (Т.В.

Матвеева, Т.В. Шмелева, К.Ф. Седов и др.), как вид текста (речевое

произведение) (А.Н. Кожин, М.Ю. Федосюк, Ст. Гайда и др.), как форму

речи (А. Вежбицка, М.Н. Кожина, Е.А. Земская).

В настоящем исследовании РЖ определяются как модели

высказывания, критерием классификации которых обозначается структура.

1.1.3. Описательная модель речевого жанра

Одним из основополагающих положений концепции РЖ,

предложенной М.М. Бахтиным, представляется повторение устойчивых

типов высказываний в различных ситуациях общения [Бахтин, 1996].

Т.В. Шмелева, подтверждая мысль о схематизации РЖ в речевом сознании,

создает описательную модель (анкету) РЖ, которая включает семь

жанрообразующих признаков: коммуникативная цель; образ автора; образ
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адресата; образ прошлого; образ будущего; диктумное (событийное)

содержание; языковое воплощение.

Коммуникативная цель позиционируется как главный

жанрообразующий признак в приведенной модели РЖ. Как отмечалось

ранее, данный признак лежит в основе интенциональной типологии РЖ, по

которой выделяются 4 группы РЖ: информативные, императивные,

этикетные и оценочные.

Немаловажной составляющей в описании РЖ обозначается образ

автора. Данный параметр представляет собой информацию об авторе РЖ как

об участнике общения. Т.В. Шмелева подчеркивает, что для автора крайне

важны отношения с адресатом, из чего вытекает следующий

жанрообразующий признак – образ адресата.

Образ адресата характеризуется как информация об участнике

общения, получающего сообщение. Важно отметить, что при несовпадении

представлений адресата о своей роли в ситуации общения с моделью

поведения предлагаемого ему РЖ возможна коммуникативная неудача.

Отмечая некоторую «сценарность» речевого потока, исследователь

предлагает два симметричных параметра описательной модели РЖ: образ

будущего и образ прошлого. Приведенные элементы указывают на место

РЖ в коммуникативной цепи, то есть предшествующие и последующие после

реализации того или иного РЖ эпизоды общения. Таким образом, образ

прошлого воплощается в инициальных РЖ (начинающие общение) и

реактивных РЖ (реакции на другие РЖ). Образ будущего же находит свое

отражение в появлении последующих РЖ.

Тип диктумного содержания находится в несколько иной плоскости

по сравнению с другими жанрообразующими признаками: он обращен к

внеречевой действительности. При описании диктумного содержания РЖ

важны такие параметры, как характер актантов диктумного события,

отношения актантов и участников речи, временная перспектива диктума,

оценка диктумного события.
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Одним из важнейших жанрообразующих признаков обозначен

заключительный признак модели РЖ – языковое воплощение. Это спектр

лексических и грамматических возможностей РЖ, по которому адресат

характеризует полученную информацию как тот или иной РЖ. Языковое

воплощение РЖ реализуется в разных аспектах: фонетическом,

морфологическом, лексическом и др. [Шмелева, 1997].

Предложенная Т.В. Шмелевой описательная модель РЖ многие годы

признается основой для характеристики РЖ. Вместе с тем, в отечественной

лингвистике имеются работы, дополняющие модель описания РЖ Т.В.

Шмелевой. Так, Н.Б. Лебедева, дополняя исследования Т.В. Шмелевой,

представляет коммуникативно-семиотическую модель РЖ, состоящую из

следующих элементов:

Субстанциональные фациенты:

1) автор (кто?);

2) адресат (кому?);

3) знак - Диктумно-модусное содержание (что?);

4) орудие и Средство (чем?);

5) субстрат - Материальный носитель знака (на чем?);

6) место расположения Знака – Носитель субстрата (в чем?, на

чем?).

Несубстанциональные фациенты:

1) цель – коммуникативно-целевой фациент (зачем?);

2) графико-пространственный параметр Знака (как?);

3) среда коммуникации (где?), в которую, включаются потенциальные

соавторы, читатели (реципиенты), опосредствующие передатчики и

возможные «уничтожители» письменно-речевого произведения;

4) коммуникативное время – временной интервал между созданием

письменного знака и его восприятием (когда?);

5) фациент «Ход коммуникации»;

6) фациент «Социальная оценка» [Лебедева, 2001].
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Перечисленные описательные модели РЖ позволяют провести анализ

как устной речи (РЖ подкаста), так и РЖ письменной (РЖ комментария и РЖ

интернет-поста). Однако важно отметить, что на специфику РЖ влияет сфера

их функционирования, она может трансформировать существующие РЖ или

порождать совершенно новые. Так, в последние десятилетия активно

развивается новое направление в жанроведении – виртуальное жанроведение,

отражающее специфические особенности интернет-коммуникации.

Учитывая предшествующий опыт моделирования РЖ, Е.И.Горошко и

Е.А. Жигалина предложили расширенную описательную модель РЖ, которая

учитывает особенности интернет-коммуникации и включает 8 критериев для

анализа:

1) коммуникативная цель;

2) концепция адресанта;

3) концепция адресата;

4) событийное содержание;

5) фактор коммуникативного прошлого;

6) фактор коммуникативного будущего;

7) формальная структура;

8) лингвистический дизайн:

- лингвистические средства;

- графическое оформление;

- шрифтовое оформление;

- наличие аудиовизуальной информации [Горошко, Жигалина, 2010].

Таким образом, в современной науке анкета РЖ, предложенная Т.В.

Шмелевой, признана фундаментальной и не утратившей актуальность.

Лингвисты используют для выявления и описания РЖ данную описательную

модель, адаптируя ее под условия функционирования РЖ с учетом характера

речи (устная или письменная речь). Существующие модели описания РЖ

позволяют провести комплексное изучение материала и открывают

потенциал для создания описательной модели интернет-жанров. Важно
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отметить, что на специфику реализации того или иного РЖ влияет не только

формат общения (электронный / традиционный) и характер речи (устная /

письменная), но и дискурс, в рамках которого существует этот РЖ. Сфера


[…]


«…я бы посоветовал, например, делать вот такие, ну скажем, фокусные курсы

повышения квалификации, связанные с тем, чтобы освежить лингвистические знания в

том числе и по РКИ».

«Вот я бы рекомендовал начинающим преподавателям познакомиться, например,

с книгой Акишиной и Каган «Учимся учить». Очень простая книга, тем не менее, она

затрагивает почти все важные ключевые моменты». (1. Профессор Л.В. Московкин:

качества преподавателя, сферы повышения квалификации и полезные книги)

Приложение 5.

«Спасибо, Анджела, за очень интересный содержательный разговор. Итак,

сегодня мы беседовали с Анджелой Мондрагон - удивительным человеком, большим

энтузиастом, любителем, ценителем и настоящим знатоком русского языка. Спасибо!

До свидания!» (31. Анджела Мондрагон: РКИ в Мексике)

«…Спасибо Вам большое, что согласились на наше интервью. Всего Вам самого

доброго! До свидания!» (Детская речь: ошибки или инновации? С.Н. Цейтлин)

«Мы приглашаем к разговору наших слушателей на канале в телеграме

«Поговорим про РКИ», и если у вас появляются вопросы конкретно к тем экспертам,

которых мы приглашаем, к Леониду Викторовичу, например, пожалуйста, задавайте.

Мы обязательно их переадресуем и послушаем еще размышления нашего уважаемого

Леонида Викторовича Московкина». (1. Профессор Л.В. Московкин: качества

преподавателя, сферы повышения квалификации и полезные книги)

Приложение 6

 Благодарность проекту:

«Спасибо за ваш труд!».

«Какой прекрасный подкаст! Кира Анатольевна, как всегда, необыкновенно тонко,

мудро и изысканно рассматривает актуальные проблемы литературы, русского языка и

их представление иностранцам. Восхитительна мини-лекция мэтра нашей науки! И

Дарью Владимировну рада слышать! Ознакомилась с размышлениями дважды, планирую

прослушать еще, так много мыслей, над которыми стоит подумать. Спасибо огромное!

Так не хватает общения с такими умными значительными людьми!»
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 Мнение о подкасте:

«Весьма фундированный, компактный и живой обзор темы преподавания РКИ.

Короткий экскурс в историю самого предмета, определение сложившейся специфики его

изучения в разных ВУЗах страны, дефиниция и значение "подфаков" и , наконец, краткая

и внятная расшифровка особенностей " лингво-когнитивного портрета"студентов.

Примеры из личного преподавательского опыта иллюстрируют разновидность

восприятия языка разным контингентом учащихся.»

 Благодарность ведущему:

«Большое спасибо, Алан Солтанович, полезно и важно. Старт прекрасный был

учебник, учебный комплекс, много по нему работала в свое время. Это была революция в

РКИ».

 Благодарность гостю:

«Вера Александровна, я очень Вам благодарен . Борис.».

«Спасибо за интервью! Повторю благодарность Арто за то, что он выбрал

русский язык и внёс вклад в русистику.».

 Комплимент гостю:

«Спасибо большое за теплую беседу с удивительно светлым Учителем!»

 Выражение мнения:

«Вопрос: Ученые определили, что означает слово " Человек" на Русском Языке ? !

Чтобы осознать ,какая Информация скрыта за словом Человек, надо Правильно

записать это слово. Сейчас , все слова на Русском Языке, записываются Неправильно.

Пришло Время, начать записывать все слова Правильно, но Ученые к этому не

готовы. Почему ? Потому что, не обладают Знаниями Эзотерики, Сакральной

Геометрии и Науки Образности. И вряд ли , они смогут овладеть этими Знаниями.

Новое поколение сумеет пробудить в себе Знания Русского Языка и Русской Науки

Образности».

 Передача личного опыта:

«Большое спасибо, Алан Солтанович, полезно и важно. Старт прекрасный был

учебник, учебный комплекс, много по нему работала в свое время. Это была революция в

РКИ».

 Выражение пожеланий и советов:

«Замечательно! Успехов!»

«Здравствуйте! Спасибо, что делитесь опытом. Пожелание: прослушивайте

запись и письменно дублируйте моменты, где речь ведущего или гостя нечёткая.

Например, фамилия Караулов (примерно на 9 минуте) не воспринимается на слух.

Спасибо.»

 Англоязычные комментарии:

«Dear Dr. Faten. My sincere wishes for more success and value added achievements for

helping and developing people competencies . I appreciate your intellectual profile ,rich and

diversified experience.Kind regards.»

 Критика подкаста:

«Извини те, но мне кажется, это неправильный формат подкаста. Что здесь

может почерпнуть преподаватель РКИ. Все совершенно непроыессионально: и

студентка, и плохо знающие грамматику китайцы (хотя они то как раз способны ее

очень хорошо выучить, плохая реклама вузу), и разговоры про багаж.... Стереотипы это
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более научное понятие, языковые, ментальные, социальные в конце концов. И почему

только китайцы? Этот подкаст, на мой взгляд, вообще дискредитирует нашу и так

чахнущую профессию. Собрались обыватели, не специалисты, собрать сплетни про

быт. Никуда не годится!»

Приложение 7

РЖ рассказа о событии (рассказ-случай)

«Действительно, например, в прошлом году один из наших студентов 4 курса

проводил урок в формате онлайн. Он провел очень интересное занятие о способах

выражения сравнения в русском языке, он подготовил очень четкую отличную

презентацию, подобрал интересные примеры, в которых содержалось в том числе много

страноведческого материала и придумал интерактивные игры. И такие интерактивные

игры, они способствуют запоминанию материала, и позже когда я на следующем уроке

продолжала эту тему я убедилась, что студенты очень хорошо восприняли материал и

все это запомнили и усвоили. Но, например, этот студент на других занятиях всегда

также проявлял себя с самой хорошей страны, поэтому в нем и не было особых

сомнений» (Преподаватель-наставник и наставничество - А.И. Токина).

РЖ воспоминания

«моим наставником была старший преподаватель кафедры русского языка как

иностранного и методики его преподавания Новак Наталья Владимировна.

Познакомились мы с ней на пассивной практике, я присутствовала на занятиях по

практическому русскому языку и получила от наставника грамматическую тему моего

будущего урока <…> и ценные советы для того, чтобы разработать свой урок. Наталья

Владимировна дала мне учебные материалы и советы о том, как построить свою

работу с этими материалами на уроке. Работа над конспектом продолжалась две

недели и содержала две доработки этого конспекта, Наталья Владимировна внесла

свои корректировки материала. Я вышла на урок 31 марта и урок состоялся» (Мой

наставник. Грани таланта).

РЖ характеристики

«Дмитрий Викторович Бабушкин - это высокопрофильный преподаватель,

который делился своим педагогическим опытом и поддерживал меня во всех задуманных

мной планах. Преподаватель, который имеет большой опыт работы, и помимо

владения профессиональных умений мой наставник обладает целым рядом личных

качеств, из которых, в первую очередь, следует отметить его ответственность,

целеустремленность, отзывчивость, терпение, чувство такта, владение приемами

коммуникации, а также выделили такое качество, как гуманность, человечность» (Мой

наставник. Грани таланта).

РЖ благодарности
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«Хочу выразить благодарность Дмитрию Викторовичу, который поддерживал

меня во всем, в проведении пробного урока, который мы проанализировали вместе,

выделили его достоинства и недостатки, продумали пути улучшения пробного урока»

(Мой наставник. Грани таланта).

РЖ пожелания

«Дмитрий Викторович, я желаю оставаться таким же, потому что он

достаточно профессионален, и эта практика запомнится благодаря ему. Практика

запомнится мне как практика вдохновения, потому что Дмитрий Викторович смог меня

вдохновить еще больше к преподаванию» (Мой наставник. Грани таланта).

РЖ рекомендации

«Хотя я бы не рекомендовал вот через 10 лет именно на этом делать упор, с

этим можно просто пока знакомиться, а вот через 15 лет, вот это да, вот тут можно

инновационные всякие методики, но я все равно рекомендовал бы, если мы говорим о

повышении квалификации через 15 лет работы расширять лингвистические знания и

психологические» (1. Профессор Л.В. Московкин: качества преподавателя, сферы

повышения квалификации и полезные книги).

РЖ истории успеха

«моя первая школа была открыта в 2012 году, это была школа русского языка

как иностранного для взрослых. Она называется Russificate. И идея пришла сама собой,

дело в том, что я работаю в онлайн-формате с 2005 года, с тех времен, когда еще не

было Skype и Zoom, конечно, и были две программы ICQ и MSN Messenger, если кто

помнит. Тогда я преподавала испанский язык онлайн, и в 2008 году я решила открыть

свой блог, посвященный русскому языку как иностранному, он до сих пор существует,

назывался он также Russificate. Благодаря этому блогу ко мне пришли новые студенты

из других стран. Собственно, в этом и заключалась моя цель на тот момент - я хотела

работать на международном уровне в онлайн-формате. И потом к 2012 году учеников у

меня лично стало слишком много, я не могла столько взять, я подумала, что чтобы не

пропадали эти ученики, нужно их кому-то передать, и я решила вот сотрудничать с

преподавателями РКИ и передавать им моих учеников. И потом мне пришла в голову

идея, почему бы не открыть сайт и не открыть школу, которая работала по тому же

принципу. И вот так все возникло. У меня не было никакого бизнес-плана я не была… У

меня не было образования в этой сфере, никакого ни менеджмента ни маркетинга, вот

этого у меня ничего не было. Я просто была преподавателем, который хотел

поделиться учениками с другими. И вот так все и началось, и потом была вторая

школа в 2013, третья в 2017 и четвертая в 2020» (4. Юлия Амлинская: качества,

необходимые для успеха, создание личного бренда и возможности для роста).

Субжанр обобщения
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«В общем, подводя итог, я бы хотела сказать, что самое важное, наверное, то,

что на время практики наставнику и практиканту лучше всего подружиться и стать

настоящими коллегами, теми коллегами, работа которых нацелена на общее дело. И

тогда все получится!» (Преподаватель-наставник и наставничество - А.И. Токина).

субжанр шутки

«Через 25 лет, наверное, нет необходимости повышать квалификацию на

специализированных курсах, поскольку виден уже свет в конце тоннеля – пенсия. Это

шутка» (3. Профессор Н.Л. Федотова: Про какого преподавателя РКИ можно сказать, что

он настоящий профи?).

субжанр апелляции к истории

«Причем интересно, что этот вопрос уже обсуждался в 18 веке, когда

создавалась система народного образования в нашей стране при Екатерине Великой, и

тогда уже в книгах были прописаны требования, каким должен быть преподаватель»

(1. Профессор Л.В. Московкин: качества преподавателя, сферы повышения квалификации

и полезные книги).

Приложение 8

Идея проекта/события:

«Вы знаете, идея организации конкурса чтецов имени Вербицкой принадлежит

декана филологического факультета Михаилу Витальевичу Корышеву. Это он

предложил организовать этот конкурс, а торжественную церемонию закрытия,

подведение итогов, назначить именно на 17 июня на день рождения Людмилы

Алексеевны» (36. О.И. Попова: Конкурс чтецов СПбГУ).

«да, действительно, в декабре 21 года родилась впервые, появилась эта мысль,

вся наша кафедра русского языка и методики преподавания во главе с заведующей

кандидатом педагогических наук Ольгой Александровной Литвинко» (42. О.Н. Горюнова:

Фестиваль русской речи в УлГУ).

Реализация проекта/события:

«Я расскажу немного про механизм работы нашего методического клуба. Как

начинающему участнику очень полезно смотреть на консультации более опытных

коллег. Мне кажется, что очень важно, что в нашем клубе мы ведем именно

консультации, а не цельные уроки. Это позволяет нам сосредоточиться на определенном

материале, к тому же эти консультации мы проводим в разных залах в зуме, то есть

каждый зал посвящен какой-либо теме…» (25. Международный методический клуб

СПБГУ).
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«Мы предлагали несколько тем, широкий такой аспект был заранее студентам

объявлен, то есть это «весна», «человек и весна», «природа весенняя в вашей стране и в

России». Накануне, за три дня до даты проведения, были объявлены уже конкретные

темы и каждый, кто хотел, принял участие в этой номинации, кроме того пять

номинаций…» (42. О.Н. Горюнова: Фестиваль русской речи в УлГУ).

Результаты и впечатления от проекта/события:

«Поэтический праздник был замечательный, замечательный по эмоциональному

накалу. Вот такое было это мероприятие. А через несколько дней, буквально через

десять дней, у нас состоялась церемония закрытия фестиваля. Отсроченная была

дата, поскольку мы, организаторы, хотели создать и создали заключительное видео-

фильм, в котором приняли участие все. Мы бы создали на основе тех видеороликов

которые были нам присланы. (42. О.Н. Горюнова: Фестиваль русской речи в УлГУ).

«Все в один голос отметили, что конкурс имел для них большой образовательный

и культурный эмоциональный потенциал, что он должен стать традиционным

мероприятием в Санкт-петербургском университете. Многие студенты признали, что

для них это мероприятие, этот конкурс, стало одним из самых значимых событий

университетской жизни» (36. О.И. Попова: Конкурс чтецов СПбГУ).

Перспективы проекта/планируемые события:

«… хотели бы очень эти направления развивать. Осенью состоится

официальное открытие лингвистической клиники. У каждой клиники есть такое

открытие, документально, то есть когда она фиксируется по документам. <…>

Официальное торжественное открытие клиники - это такое торжественное

мероприятие, но обязательно как-то связано с датами интересными, с чем-нибудь. Вот

планируется осенью торжество открытия. Обязательно будет вся информация

выпущена во всех наших соц. сетях» (41. Е.С. Зорина: Лингвистическая клиника СПбГУ).

«…это вот все дополняется замечательными проектами, которые готовят

разные кафедры университета, факультеты и творческие коллективы. Насколько я

знаю, например, это танцы на улице, это хор, это речевая мастерская, лингвистические

центры, в которых люди могут изучать иностранные языки. И в том числе наша

кафедра в этом году тоже заявила о себе. И наш проект, который мы будем

реализовывать, будет называться лингвистическая творческая мастерская» (42. О.Н.

Горюнова: Фестиваль русской речи в УлГУ).