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«Особенности реализации гипержанра подкаста в профессиональном
дискурсе (на материале подкаста «Поговорим про РКИ»)»

Выпускная квалификационная работа Виктории Павловны Матвеевой

выполнена в рамках исследований жанров, функционирующих в интернет-

пространстве, и представляет собой комплексный анализ гипержанра подкаста

в профессиональном дискурсе.

Материалом исследования послужили 66 подкастов телеграм-канала

«Поговорим про РКИ».

Выполненная автором работа отличается научной новизной,

теоретической и практической значимостью.

Виктория Павловна продемонстрировала уверенное владение базовым

терминологическим аппаратом, умение работать с научной литературой,

осмыслять прочитанное, а также делать собственные выводы.

В ходе исследования В.П. Матвеевой была проделана большая работа:

представлена описательная модель гипержанра подкаста, проведен анализ

композиционной структуры подкаста, последовательно и тщательно

исследованы устойчивые и вариативные жанрообразующие признаки

гипержанра подкаста. Все выводы в практической части исследования

являются хорошо аргументированными с опорой на представленные

проанализированные примеры.

Выпускная квалификационная работа В.П. Матвеевой является

самостоятельным, чётко структурированным, целостным научным

сочинением, содержащим убедительные и обоснованные выводы.

Оригинальность представленного текста – 78,8%. Заимствования - 10,47%.

Цитирование – 10,69%. Текстовые совпадения включают данные из словарей,

примеры подкастов, различные клишированные конструкции, наименования

монографий, статей, фамилии их авторов, цитаты из научных работ по теме

ВКР, имеющие правильно оформленные ссылки на источники.

Считаю, что задачи исследования выполнены, положения, выносимые на

защиту, доказаны.

Выпускная квалификационная работа Матвеевой Виктории Павловны

соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам подобного жанра,

и заслуживает высокой положительной оценки.
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